C Explicit liber septimus methaphisice.
C Ex predictis itaq̄ sillogizare oportet ⁊

colligentes capitulum finem imponere oportet autem etc. **Tex. j.**

Liber octavus methaphisice incipit. **Q. d. i.**
Veritur de illa qone quam qrit pbs i b 8^o meth. s. qd si gnificet p nome: utz foza aut aggregatum. Et de hac qone breuiter se expedit **Aristo.** dices q per nomen significat utruqz. s. forma z aggregatu: sed no vniuoce z no equooc: s. ad vnu. i. per attributione z analogia vnius ad alterz sed no dicit qd est qd significat per b pri^o z qd posterio: sed qz nomen significat utruqz. s. forma z aggregatu per analogia. vñ aut est analogia: ibi est p us z posterio: id opz dicere quid per nome significet pri^o z posterio. dicit autē p^o ad hoc q per nome per pri^o significatur forma: z per posterius aggregatu. s. p attributione ad forma. z est ro qd res no significat per nome nisi fz q cognoscit: no autē cognoscit nisi fm q est actu. res aut p forma sua ē actu: id res per forma significat z foza pma significat: z sicut dicit p^o sup hunc passuz: sup 8^o meth. q qñ aliqua duo sic se hnt ut ca z catum. si aliquid copetit utriqz digni^o est ut per pri^o copetat cae qz catu. z qz forma est ca qre aggregatu significatur. id pus significat ipsa. Sed hec solo vi here calu nia. Nos eni videm^o q res sut ca vitatis in aia z tn vitas per pri^o dī de vitate in aia qz de vitate in reb^o. Itē cib^o dicitur san^o qz efficit sanitatē in aiali z tamē sanitas per pri^o dī de sanitate que est in aia li qz de illa que est in cibo. **Dicēdū** q si bene intelligatur p^o: uex est qd dicit. si aut male intelligit non est uex. ca eni z catu duplr pnt psiderari: uel in se: uel in coparatione ad nois participationez z copetentia. Si in se psiderant non est inconueniens q aliqua duo se habeat sicut causa z causatu: z tn aliqd nome per prius attribuat vni. s. causato qz cause: ut pz in existētijs positū in obiectione: ubi autē coparant ca z causatu: z tamē aliqd nome per p us attribuat vni. s. causato qz cause: ut patet in existētijs positū i obiectione. Si aut coparent ca z catu quātū ad copotentia nomis: ita q aliqd sit ca: quare alteri. s. catu attribuat nome aliqd: opz q p pri^o tale nome cae attribuat. **De hac qone Ari.** no plus dīc nisi q p nome significat utruqz. s. foza z aggregatu: s. ad vnu. i. vnu p attributione z analogia ad alterz z no distixit utz foza significet p attributione ad aggregatu ul e^o. atigit aut forma accipe dupl. s. ut ē qdā totū z vna z foza totius ut i homine humanitas. Alio modo est forma pars ut aia. z vno mō. s. partis significatur per aggregatione ad aggregatu. s. suppositū. alio mō aggregatus s. suppositū sigtur per attributione ad forma. s. natura que est forma totius ut iā patebit utraqz via. vñ uex est dcm Ari. s. q nome sigt z forma z aggregatu: sed per pri^o z posterio: p^o tamē videt intellexisse non nisi altera istaz viay. s. q nome sigt nam z forma per pri^o z per posterio aggregatu ul suppositū: ul si intellexit p vba no tamē expressit. **Ad h aut aduertēdū** ē: cū res no hēant significari nisi fz q itellr. nec itelligunt res nisi fz q sūt res i itellu. Itell^s eni videt magis eē receptiu^o z mā qz actiu^o. igit opz scire qliter res hēant intellectus agē: si opz scire qliter res hēant significari. Actionē aut itell^s no possum^o cogscē nisi ex alijs actio-

nibus nālib^o: qz eni male apti sum^o ad intelligendū opz res ex actionib^o sensibilib^o deuenire in qnē accidentiū intelligibiliū. In actioib^o aut nālib^o videmus q aliqd agit ita q ipm non est ratio qre alia agāt ut lignū ignitū calefacit. no tn est rō ignis q calefacit. qz est quoddā calidū z vē ens p se cōpositū ex mā z forma z ē rō calefactiois in altero. s. in ligno ignito. qre. s. lignū ignitū calefaciat. calor aut est rō qre ignis calefacit. ipse tn p se no calefacit: qz no pōt hēre eē sepatū p se. s. semp est in sbo. ita q i talib^o ē tria psiderare. vñ qd agit. s. qd calefacit. no tn est rō calefaciendi alterz ut lignū ignitū. 2^m ē qd calefacit z est ratio calefaciēdi alterz ut ignis. Et 3^m est q est solum rō calefaciēdi ut calor ignis z ligni igniti qui calefactiois ca est z rō. non tn calor agit p se: qz no est p se s. in sbo. Sicut ē de p mouente qd est mouēs tm. z de ultimo moto qd est motū tm: z de intermedio qd est mouēs z motū diuersis respectib^o. Silt^r qdā itelligibile agit in intellectū z no est rō agēdi ut aggregatu uel suppositū qdā agit in intellectū p se z est rō agēdi alterū in intellectu. s. nā z forma toti^o que est quidditas signata p diffinitione que est ppriū obiectū in tellect^o. z ē rō itelligēdi suppositū. z 3^m ē foza partis que no pprie itelligit. Si igit copem^o aggregatū. s. suppositū ad forma z nāz toti^o ad figtionē nominis: cuz forma talis sit id qd p se obijcit intellectū z sit rō qre suppositū obijcit hoc mō coparādo nomen p prius sigt forma z nāz z ex pnti aggregatus. s. suppositū. z hac via pcessit **Auer. d.** q nome pus significat foiaz. scdo aggregatū. itelligēdū per hoc de forma totius z de nā z de aggregato. s. supposito pp qd dixit q res calide no hnt nome caloriz nisi pp calorē ignis q est i fine. no eni dixit pp calorez simplr: s. pp calorē ignis q est i fine. i. q ē rō aliquoz calefaciētiū. Si aut coparem^o aggregatū. s. suppositū z forma ptis. s. aiaz ad significationē hois: tē ē e^orio. qz suppositū p pus sigtur: qz ipm tanqz ens p se opz z agit in intellectū. forma aut ptis significat ex pnti: qz h^o forma no pprie sigtur nisi inqstū est alia pars suppositi. vnde humanitas no significat animaz nisi existenti. s. qz est pars compositi.

Ad rationes in oppositu. pōt patere per iā dicta etc.

Et hanc sequunt alie mutationes. Aliarum No ut vnam aut duas: hoc non sequitur etc. **Tex. iij.**

Questio. II.

Veritur pnter utru in corpib^o celestib^o sit mā. quā qonē per tractat **Auer. i** duob^o locis. s. i 8^o metha. z i de suba orbis ipam eādz ptractat diffus^o. uenat eni. 4. de corpe celesti. s. q ipm sit cōpositū ex duabus naturis z q ibi sit pō z act^o. Itē qz ibi pōle no meref nome māe. s. poti^o sibi. Itē q illd qd est ibi actuale meref nome aie. Item qz celuz sit sbm simplex. p^o uenat sic: qz nihil vnu z idē fm q tale est simul in pō z actu. videm^o aut in corpe celesti pōm z actū. qre opz dare nam aliā p quā fit in pō z aliā p quā fit in actu. q aut ibi sit pō z actus pz. qd est pmtū tale ipz est magis talis qz alia: corpus celeste ē p mō^o z mouet p qre ipm motus est p se. sed oē motū ex se ut dī 8^o phi^o diuiditur inter alia duo quorum vnum est per se mouens reliquū

est p se motu: qre i corpore celesti est iuenire duas
 nas. s. moues z motu: z p pns potentia z actum.
C Ex his ulterio uenaf forma: qz illd qd est ibi po
 tetiale no meret nome maie: qz cu du^r sit trasmuta
 tio: qda. s. i sba: z ex hac fit diuersitas fz spes. alia
 est in accntib⁹: z h trasmutato no diuersificat spes.
 hee due trasmutationes in hoc pueniut qz utrius
 qz trasmutatiōis sba e ma: sed differut i h qz illud
 est sbm i trasmutatiōe: diuersificare spes e i po pu
 ra: z iō e mā ul' pō uere. cui⁹ eē eē i pō. Subijct
 eni ut dī p posse. mā aut q subijct alī trasmutatio
 ni aliqū e i actu: z iō uerit⁹ dī sbm qz māiō cū corp⁹
 celeste sit icorruptibile z itrasmutabile non pōt di
 uersificari spe sed solū trasmutabile trasmutatiōe
 q e in accntib⁹. s. fm sntū: ideo qd ibi subijct no est
 mā: s. sba: z ex his uenaf q foza celi no e ubi aia
 tm z no forma corpalis: qz si eēt formalis z celum
 utiqz eēt cōpositū ex naturis sibi repugnātib⁹ adi
 uice qstū ad motū. ita q celū moueret motu circu
 lari p inclinationē mot⁹ sui nālis: qre nece eēt tan
 dē in eis moues fatigari z laxari: hoc enī e tota cā
 fatigatiōis in aialib⁹ q aia mouet ad oēs dīa ipo
 sitiōis: corp⁹ cōpositū ex elctis in quo neōio dīant
 gūia: quoz mot⁹ nālis solū est i vnā dīa positiōis
 s. deorsū: e igit forma celi no forma corpalis ul' cor
 poris: sed aia tm quā pro tāto dīc aiaz qz ifluit opa
 vite. s. appetitū z alia. **C** Ex hoc sequit ulterius q
 cū celū hēat aiaz ipz mouet ex se: sola enī animata
 mouetur ex se: dicit tm q pp hāc cōpōnē celū non
 opz dīc cōpositū sed simplex sba: qz illa aia no fac
 ad eē celi tm sed ad motū celi tm. Unde iōm corp⁹
 celeste est mā itelligētie z est mā sue aie qd ulterio
 no cōponit: illd tm no vī bñ dcm. s. q aliq mā cor
 poralis possit eē sine forma: hoc enī no vī intelli
 gibile: hic non bene p^{em} quidā improbat per hāc rō
 nē: qz cū itelligibilia illa sicut dicit Auer. no faciat
 ad eē corporis celi sed ad motuz: si amoueret illa
 itelligētia no mouebit qd celū nihilomin⁹ tamē
 erit: qz itelligētia nihil fac ad esse: qre cū tūc sit sba
 simplex fm Auer. esset fz qd tale intellm in actu.
 hoc enī est de pprietate ois simplicis: sed hoc e fal
 sum. pūncta enī ei itelligentia no eēt ibi cōpositio
 materie z foze: eēt tm ad hoc ibi cōpositio accntis
 s. quātītatis in substātia celi: qd aut est actu quātū
 no itelligit in actu: ut tale est: utz aut ista rō bñ i
 probet dcm Auer. reliquat. **C** Dicendū aut cōtra
 p^{em} alio mō: qz qui qrit de cōpositione alicui⁹ que
 rit de quidditate rei: ad hāc aut quidditatē cogno
 scēdā deueniem⁹ per effectū a posteriori. cum enī
 subta mā cū forma cā sit oium accntiū materia z
 forma in cōposito cānt aliq accntia sibi pportio
 bilia z hec sunt via ad sbam per que deueniem⁹ in
 cognitionē ipsius qdditatis que qdditas dī termi
 nus ul' diffinitio qz terminat cognitionē ichoataz
 ab accntib⁹: pp qd dī p^o de aia q accntia pferunt
 magis ad cognitionē q quid est rei inquātū habēt
 analogiā a pportione ad rē: quare oia que sūt rei
 pportionabilia poterūt ducere nos in cognitionē
 qdditatis: qdditatib⁹ aut rerū sensibiliū cōpetunt
 tria. s. q ab eis fluunt accntia. Item q sint posite
 obiectū intellectus nostri ex eo q hēant fantasma
 ta eē. e q posite nōo intellectui obijct: nece est hēre
 fantasmata p que mouere possit fantasiā. Tertius
 est q plurificetur p ididua sub vna spe. cū g corp⁹
 celeste sit sensibile oibus istis vīs possum⁹ uenari

qdditatē suā. **C** Dicendū igit q corpa celestia hnt
 vnā mām. Ad qd notādū q qdā accntia psequū
 tur materiā tanqz pprie passiōes ei⁹: z h sūt eē b z
 nec sub eē signato: z hec sunt pⁿ idividuātia: z qz
 no est ppriū sine eo cui⁹ est ppriū in celo est iueni
 re h z nūc cū ista sint pprie passiōes materie in ce
 lo pprie erit materia: z h forte uoluerūt itelligē q
 p^{em} duxerūt ad ipossibile in illa rōne dicentes q
 icōueniēter dicit Auer. dices celū sbm simplex se
 qref tūc q eēt itell's in actu qd e icōueniēs: z qz si
 sp manet quantū sub 3^a habeat itelligētia: quātū
 aut in actu no itelligit i actu. Isti enī vidēt in actu
 qstū est signatū sub h z nā. **C** Itē qz celū habeat
 māz: p^z ex eo q intell's oium sbaz sensibiliū foizat
 qdditates z diffōnes quas nece est hēre partes q
 faciūt ad eē spē: qre nece e difficiles hēre partes
 que faciūt ad eē: cū ergo oēs qdditates rez sensibi
 liū a nōo intellectu itelligant: z hoc no sic sine ptib⁹
 opz eēt sbas hēre partes: qre z mām. **C** Itē qz celū
 hēat mām: p^z ex sensibilitate eius: dixerūt enī ali
 qui magis iprobātes opinionē p^{is} qz si celū esset
 forma simplex z non esset forma in mā qz celū esset
 qd itelligibile no qd sensibile. Sed ad hoc respon
 dit p^{or} qz lz celū non sit cōpositū ex diuersis sub
 stantijs ut ex mā z forma: est tm cōpositū ex suba
 z quātitate rōne cui⁹ est quid sensibile. Et iō aliō
 est dicere qz si celū eēt forma in mā z simplex qz no
 eēt susceptibilis quātītatis nec sensibiliū qlitātū: z
 aliō est simplr asserere qz si celū eēt forma no i mā
 qz eēt qd itelligētie no sensibile. Si enī posset esse
 forma sbalis cū quātitate z cū qualitātib⁹ sensibili
 bus sine mā sicut pōsūt p^{or} de celo illd eēt qd sen
 sibile. Sed dicemus ptra p^{em} qz forma sine mate
 ria no est susceptiua qualitātū sensibiliū ut vult.
C p. in p celi z mūdi ubi ait q cū celū sit qd sen
 sibile est pars ptiū mūdi z oē sensibile ut ait e sen
 sibile per mām: vnde p^{or} ibidē ab ipsa vitate coa
 ctus ait qz oē sensibile est sensibile per mām: z ibi
 dē dicit qz oē sensibile eē cōpositū ex mā z forma
 nec p^z qz p^{or} diceret celū eē cōpositū ex mā: qz in
 telligentia est ibi tanqz forma: z celū tanqz mā: naz
 amota itelligētia adhuc celū eēt qd sensibile z ce
 lū sentiret a nobis z videret. Si g oē sensibile e cō
 positum ex mā z forma z amota itelligētia adhuc
 celū remaneret sensibile: g pter itelligētiā adhuc i
 ipso corpore celi oportēt ponere cōpositū ex mā z
 forma sed fz istā rōnē: vñ pponēdo no minus ad
 profundū itentū pbi. **C** p. no tm arguit cōposi
 tū in celo ex mā z forma ex sensibilitate celi qz tuz
 ex idividuatione ei⁹ vult ipse ibidē qz cū dico celū
 dico formā: z cū dico hoc celū dico mām intell's
 ul'is rei est per formā particulatio p mām. dicem⁹
 g q quedā forme idividuant ex eo qz recipiunt in
 mā z sunt forme sensibiliū z tales sūt apte nate ml
 tiplicari p diuisionē māe: celū aut no est celū: s. est
 hoc celū particulatū z sensibile. Dē tale est foza in
 mā ut vult. **C** p. qz ex pticlaritate z idividuatiōe
 celi qz celū sit forma in mā: z qz sit multiplicabile
 rōne forme in multiplicabile rōne māe: qz pstat ex
 tota mā sua: g si psideret qzitas celi z si psideret
 spissitudo z diaphanitas eius z eius idividuatio
 patet qz celum est forma in materia z c.
Ad rationes contra nos factas a commentatore.
 dico bene sequitur illa habent materiam. ergo
 possunt esse z non esse: sed non econuerso ex vno